REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando esclarecimentos

sobre a ausência de providências para impedir o

tráfego de veículos pesados nas ruas Antônio

Corrêa e Cândido de Assis, na Vila Guaraciaba.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações a respeito do tráfego

de veículos pesados nas ruas Antônio Corrêa e Cândido de Assis, no bairro Vila Guaraciaba.

Considerando que há anos os moradores da região convivem com o grave

problema do tráfego irregular de veículos pesados por essas vias, que são estreitas e

íngremes, ocasionando diversos acidentes, transtornos à circulação e riscos às residências

locais;

Considerando que diversas proposituras foram apresentadas por diferentes

vereadores desta Casa ao longo dos últimos anosi, sempre no sentido de solicitar estudos

técnicos e a instalação de mecanismos de fiscalização, como radares ou outros dispositivos

que impeçam a circulação de veículos pesados nessas ruas;

Considerando que, apesar de protocolos já registrados, a situação permanece

inalterada, demonstrando falta de providências efetivas por parte do Executivo;

Requeiro as seguintes informações:

1. Por qual motivo, até o momento, não foram realizados estudos técnicos

para implantação de dispositivos de fiscalização que impeçam o tráfego

de caminhões e ônibus nas ruas Antônio Corrêa e Cândido de Assis?

2. Existe algum impedimento legal, técnico ou financeiro que inviabilize a

instalação de radares ou outros mecanismos de controle?

3. Há previsão formal para a execução de estudos e a adoção de medidas

concretas nesse sentido? Se sim, qual o cronograma previsto?

4. Quais providências imediatas estão sendo tomadas para reduzir os riscos

de novos acidentes envolvendo veículos pesados na região?

5. A Prefeitura dispõe de registros sobre o número de acidentes ou

ocorrências relacionadas ao tráfego de caminhões nessas ruas nos

últimos cinco anos? Em caso positivo, favor encaminhar relatório.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Aguardamos resposta dentro do prazo legal de 15 dias. Reiteramos que a

prestação destas informações é de extrema relevância para a população da Vila

Guaraciaba, que há anos sofre com acidentes, danos materiais e insegurança em razão da

falta de fiscalização. A adoção de providências concretas é urgente e necessária para

garantir a segurança viária e a tranquilidade dos moradores.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de setembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

i Protocolo CMSA 7332/2025 - INDICAÇÃO ao Senhor Prefeito Municipal para que seja instalado radar para
detecção de tráfego de veículos pesados na Rua Antônio Corrêa, Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Tiago
Nogueira)

Protocolo CMSA 7221/2025 - INDICAÇÃO SOLICITANDO ESTUDOS VIÁRIOS VIABILIZANDO A IMPLANTAÇÃO DE
MÃO ÚNICA DE DIREÇÃO NA RUA CÂNDIDO DE ASSIS – VILA GUARACIABA. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 7069/2025 - INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito Gilvan Ferreira solicitando Estudo de
Trânsito visando reforçar a Proibição de Tráfego de Veículos Pesados e as respectivas soluções para eliminação
dos graves acidentes à Rua Cândido de Assis, altura do nº 164, na Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Bispo Célio
Lopes)

Protocolo CMSA 7246/2024 - REQUERIMENTO encaminhando abaixo-assinado de munícipes solicitando
estudos que viabilizem a implantação de um radar semafórico na Rua Antonio Correa, Vila Guaraciaba. (Autor:
Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 6445/2024 - INDICAÇÃO solicitando providências urgentes quanto à fiscalização e proibição
do trânsito de veículos pesados na Rua Antônio Correa, Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 4131/2024 - INDICAÇÃO solicitando providências urgentes no trânsito de veículos pesados na
Rua Antonio Correa, Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 1635/2023 - INDICAÇÃO solicitando estudos viários viabilizando a implantação de mão única
de direção na Rua Antonio Correia, Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 7311/2022 - REQUERIMENTO à MESA para que seja enviado Ofício ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando INFORMAÇÕES sobre andamento dos processos referentes à proibição de caminhões na
Rua Antônio Correia, na Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Prof. Jobert Minhoca)

Protocolo CMSA 6972/2022 - INDICAÇÃO solicitando instalação de radar fotográfico de fiscalização na Rua
Antônio Correia, na Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 1414/2022 - INDICAÇÃO solicitando sinalização vertical de transito na Rua Antonio Correa, na
Vila Guaraciaba. (Autor: Vereador Zezão)

Protocolo CMSA 8120/2021 - INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente estudo de trânsito visando à implantação de mecanismos redutores de velocidade
e mecanismo que limite e/ou proíbe a passagem de caminhões pela Rua Antônio Corrêa, Vila Guaraciaba.
(Autor: Vereador Ricardo Zóio)

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T16:57:44-0300